Focus est in naui communis omnibus; ad eum in omniū oculis accen-

28 VITAE GASP. BARZAEI

dendum: & quoniam eò tota fæx
mancipiorum solet conuenire, Ga-
sparem è se metientes famuli ac ser-
uitia, nulla habita sacrorum ordi-
num ratione, scurriliter ac petulâ-
ter omnino tractabant. ita enim
Humili-
tatis e-
mercitiū.
sanctus Pater, qui sui ipsius contem-
ptui assueuerat, sese gerebat, vt ab
omnibus contemnendus videretur.
Itaque ollam illi suam vel subduce-
bant, vel frangebant, vel etiam e-
uerterebant; ac secum præclarè agi-
putabat, si quādo pugnos ab hac ho-
minum colluuie euafisset. Poterat, si
vellet, auctoritate Præfecti petulâ-
tissimorum hominum insolentiam
coercere: sed sæpe alias de patientia
suique demissione acturus, iam e-
xemplo præmonstrabat, quod erat
verbo deinde docturus. Et sanè vi-
detur Deus, quod illa prima Socie-
tatis lumina peruidebant, magna-
non nisi per eos facere, qui à vilissi-
mis & minimis inceperunt: stulta
enim mundi elegit Deus, vt confun-
dat fortia; & ignobilia mundi, &
contemptibilia, vt non glorietur
omnis

omnis caro in conspectu eius. Hæc agentem obseruabat aliquando vir nobilis Henricus de Macedo; & ut latere non potest virtus, simul laborum misertus, simul ab eo homine maiora quædam, quam quæ in culina latent, expectas, famulo cuidam suo mandauit, vt Patribus cibum appararet.

Non ideò Gaspar cessare, sed labore cœpit permutare. Ex eo enim tempore, festo die quolibet, de operibus misericordiae conciones habendo, iam tum auditores suos ad ré ita futuram totæ nauigatione necessariam comparabat; profectis autē diebus, vt plurimū orationem Dominicām pro rudiorum captu explicabat. Confessionibus quoque audiendis, peccantibus admonendis, ipse cæterique, cùm per valitudinem licuit, occupabantur. Neque verò deerat materia, quam adferre solet mulierum, quæ naui eadem vehebantur, multitudo, adeò vt annuente Præfecto eam turbam alibi oportere in terram expone-

30 VITAE GASPARIS BARZAEI

re omnes sentirent, sicubi eam attigissent, ne malis permixti integri & boni cum illis diuinam in naufragio mari vindictam experirentur. His spiritualibus officijs corporis quoque obsequia, vel pauperibus vel ægris adiungebant. Itaque omnis eorum commeatus, quamuis tenuis, in Indiam usque cum pauperibus semper communis fuit, & quod permirum, defuit nunquam; quin & excreuisse potuit videri: quod præter ipsos Patres vir quidam cum alijs multis, qui hac de re in Lusitaniam litteras dedit, admirabatur. Fuit is in Societatem nostrā Goz à B. Xauerio acceptus, cùm tota nauigatione, Patrū exemplo permotus, strenuè ægris seruiendo specimen sui dedisset; vnius ex ijs, quos in hoc vasto mari Gaspar ad Religionis sagenam cōpulit, de quibus aliquid infra dicendum erit.

His occupatum Gasparem secundus usque in Guineæ oram detulit ventus malacia infrequenti, quę tamen his in locis solēt esse molestissimæ,

simæ, quanquam fortasse illas ipse
alijs occupatus minùs sentiebat. In-
terim his pietatis charitatisque of-
ficijs, in magno apud omnes honore
nostrī, sed potissimum Gaspar esse
cōperant, contemptu verò in ve-
nerationem: ex quo fructus, qui cō-
sequi solet, est collectus. Homines
enim, vt ipse ait, ante indomitos, ita
hæc obsequia mansuefecerunt, vt
sua omnia vel Patribus, vel egenis
per eorum manus liberaliter offer-
rent; de rebus animi sui frequen-
tes percontarentur; controuersias
omnes eorum arbitrio dirimendas
deferrent. Ac Præfectus ipse in par-
tem cæterorum venit: nam diu ob-
seruatum Gasparem, dissoluta cō-
cione ad infima quæque in ægro-
rum obsequio descendentem, pri-
mùm admirari, deinde etiam ho-
mini seipsum aperire consti-
tuit. Ergo ad se in cubiculum vo-
catum amore Dei rogat, vt secum
familiariter agere non grauetur,
cupere se tempus alijs rebus so-
litum malè collocare, in spiritua-
simæ,

32 VITAE GASPAR. BARZAEI

libes colloquijs expendere. Laudatum hominem Gaspar ita suaui cōfuetudine demulsit, vt iam totus es-
set Gasparis, & eius ab ore modò Psalmum explicatis, aut alia in hoc
genere homini accommodata per-
tractantis, magna animi voluptate
penderet. Ergo Præfectus iam fre-
quens peccata expiare, pauperibus
adesse, cum omnibus clementer a-
gere: demum eò peruenit, vt nihil
omnino gereret, nisi Gasparis arbi-
tratu, cui iam sæpe (ita hominis vir-
tutem suspiciebat ab omni ambitu
omnium maximè alieni) totius na-
uis administrationem detulisset. I-
taque vbi maturum esse vidit, ho-
minem pijs Societatis nostræ com-
mentationibus statuit ad pietatem
informare, atque, quod id sufficere
videretur, primæ hebdomadæ, quæ
in peccatorum ferè expiatione, &
nouissimorum meditatione versa-
tur, exercitationibus expoliuit. Ex
ea verò animi collectione ita pro-
fecit, vt aliis esse videretur, & iam
de sua salute sollicitus Gasparem
semel

EI
iuda-
ii cō-
is ef-
nodò
n hoc
per-
ptate
i fre-
eribus
ter a-
nihil
arbi-
is vir-
mbitu
us na-
set. I-
t, ho-
e com-
etatem
fficere
e, qua-
ne, &
versa-
uit. Ex
a pro-
& iam
sparem
semel

semel rogauerit, quî fieri posset, vti
seipsum ab interitu sempiterno
nulla pœnitentiæ asperitate, tot fa-
mulis ac epulis instructum vindica-
ret, cùm videret eum ac socios eius-
dem gloriæ, quam & ipse quoque
sperabat, adipiscendæ causa tanto-
perè laborare, tanta in infirmorum
ministerio, vel à fœtore, vel à sor-
dibus tolerare? Sed nimirum docuit
eum Gaspar, non deesse in illo vitæ
genere bene de Deo, deque homi-
nibus merendi occasiones præcla-
ras; quibus si vteretur, næ eum sa-
luti suæ probè consulturum. Ita-
que ex Gasparis sententia nauticam
turbam sic moderari cœpit, vt ho-
minum colluies rectè instituta fa-
milia videretur. Tantum valent in
vtramque partem eorum, qui ad
gubernacula sedent, mo-
res & exem-
plum.

CAPVT VI.

Superatis duabus procellis Mozambicum tenet.

POst superatas tædij plenas
Guineæ malacias, ferè solent
procellosi promotorij (vt pri-
mum à Bartholomæo, Dias nomine
imposito, appellatum fuisset, nisi
Ioannes secundus, ille Orientis ex-
plorator, Bonæ spei dici maluisset)
qui Indiam petunt, rabiem perhor-
rescere. Neque vanus fuit huius na-
uigationis metus. iam reflexo ex
meridie cursu in Orientem proce-
debant, cùm ecce atrox procella
suboritur, qua tempestiuè usus Gas-
par, ventis licet obstrepentibus, a-
liquoties ex re nata magna utilitate
dixit. Nam super illis in simili casu
verbis: Propter me exorta est hæc
tempestas; projcite me in mare: eos
omnes acriter reprehendit, quorum
fortassis peccata ventos ac mare
prouocassent: quæ, si tranquillita-
tem cuperent, in mare lachryma-
rum essent ex animi sentina demer-
gen-

genda, ac salutaribus poenitentijs animi fletibus eluenda. Monuit insuper accurate, quod esset tali tempore cuiusque secum, & cum offensum nmine officium; quæ partes item essent singulorum in commun periculo pro salute communi, ne forte cuiusquam ignavia cum ventis mariisque conspirans ultimum cunctis discrimen accerferet. Rogauit deinde, ut metum quisque suum dissimulans ab infanis clamoribus abstinerent, diuinam opem taciti secum ipsi à Deo cordis scrutatore implorarent, ne alij alijs terrori, omnes omnibus maius parerent detrimentum.

Ea Gasparis monita non modò in præsens malum opportuna fuere & salutaria, verùm multò magis ad impendentem grauiorem longè tempestatem vectorum animos præpararunt. Hæc enim, vt atrox esset, quia minus diuturna, tolerabilis erat. Omnia enim brevia et si maxima sint, leniter feruntur. Verùm vixdum ab ea respirarant,

B. 6

cùm

36 VITAE GASP. BARZAE I

cum die quodam (è viginti, quibus
in superando promontorio labora-
runt vno) sub noctem alia recru-
duit, atque ut in morbis solet, ita
maius fuit recrudescens procellæ
malum: quo in certum interitum
acti, in infaustum quoddam pro-
montorium (Epicten vocat ipse) fe-
rebantur, nisi animaduerso pericu-
lo, omnino admirabiliter emersis-
sent. Non tamen periculi huius ter-
minus fuit, sed initium: quippe ita
tumultuari toto propè triduo cœ-
pit mare, ut nauticis rebus assueti
affererent, nihil vñquam se simile
expertos: & subinde fluctus vnum è
transuerso irruens in nauem impe-
tu facto insiliit, quo tantum aquæ
acceptum, vt iam demersi sibi om-
nes esse viderentur. Metus verò hic
adegit è vectoribus vnum, vt ad Ga-
sparem adiret, poenitentiæ Sacra-
Fortitu-
dinem a-
nimi in
tempe-
stare o-
stant.
mento se ad moriendum compara-
turus; quem in eo motu breuiter
pro ratione periculi pergulæ inni-
xus audiuit, à quo deinde acce-
pit, de nauis salute conclamatum,
nisi

nisi Deus præter naturæ ordinem
succurreret:qua re intellecta, ne sa-
cijs quidem monitis, ne quem for-
tè imminentis mali metus pertur-
baret,in superiora conscendit , vt si
moriendum esset, non nisi stans in
acie moreretur, & iam propè nau-
fragis alteram metancœæ tabulam
porrigeret.Erant omnes mortuis si-
miliores quàm viuis, in formidabi-
li mortis expectatione defixi ; Gas-
par, expulso metu, bono omnes ani-
mo esse iubet, quem vt audierunt,
ad eum, velut ad sacram anchoram,
concurserunt ; atque vt morituris
familiare, quod semel arripuerint,
firmissimè complecti: ita Gasparem
omnes circumfistere, vt si in eo salu-
tem desperatam essent reperturi.
Neque defuit ille vel sibi, vel cœte-
rorum de se opinioni . subitò ete-
nim aqua lustrali consuetis ritibus
consecrata, aquam aquæ opponens,
mare furibundum , velut dæmonio
agitatum , expiauit : deinde ad pre-
ces conuersus, Psalmis, quos Pœni-
tentiales vocant, ac litanij, Dei Sā-

38 VITAE GASP. BARZAEI

ctorumque opere ipso praeunte omnes implorarunt. Ea res, hominum animos metu dissipatos, plusquam mare composuit: nam durante nihilominus procella, animum collegerunt, ad eamque perferendam facti sunt fortiores.

Sedata iam turba, Praefectus Gasparem rogat, ut sibi ceterisque, qui ad clauum stabant, adsit, quod verbis animos aliorum suumque cibo corpus subinde confirmaret. Maior enim ac formidabilior naufragij pars supererat toleranda. quae enim hactenus narrata sunt, diurnis horis; quae sequuntur, nocturnis contingere: quo tempore tenebræ ipsæ per se terribiles confilium ex animo, res etiam auxilio futuras ex oculis eripiunt. ergo eò tandem intumuit & infrenduit pelagus, ut Gaspar tanti animi vir non dubiter afferere, nihil ab hominibus conspicere posse maius, si eos excipias, qui cum æternis illis inferorum cruciatus, velut cum continua tempestate,

te,

te, conflictantur. Totam eam nocte
in oratione socij reliqui sanctissi-
mè & constantissimè traduxerunt;
Gaspar in actione: quam tamen
actionem profundissimam fuisse
rerum diuinarum contemplatio-
nem, ex literis ea de re ad socios da-
tis colligere licet. Egò vero, ait, ista
nocte multa Domini arcana pene-
traui: neque cuperem alias in mor-
bis aut inferni commentationi-
bus maiorem animi sensum expe-
riri. Quanto ergo putamus eum pi-
etatis sensu perfusum, qui eius tam
incensis desiderijs votisque satisfe-
cerit? Hæc porrò sedulus id tempo-
ris agebat: venientes è transuerso
fluctus triplici cruce retundebat,
sacris signis sacra verba coniungens:
Christus viuit, Christus regnat,
Christus imperat, Christus nos ab
omni malo defendat. Aetanti erant
subinde ventis miscentibus aqua-
rum vortices, ut Gaspari necessa-
riò gubernator fuerit admonitus,
ne aucto cæterorum metu, ipse for-
midinem præ se ferret: viderat
enim

40 VITA GASP. BARZAEI

enim eum venienti cuidam vnde
propè cessisse, & animum vna pæne
cum nauticis armis abiecisse. quippe
illa nauim, velut expugnatam
occupans, ad ipsam arcem, id est, ad
eos, qui in clavio stabant, iam attige-
rat: sed tamen hic fuit illius tragœ-
diæ extremus actus: nam paulatim
mare sedari, ventus subsidere, om-
nes exultare, & grates Deo referre
cœperunt. Verum reliquias facino-
rum Gasparis, velut è naufragio
tabulas, colligamus.

Eo tempore opportunè usus ef-
fecit, ut mulieres omnes (ut ipse vo-
cat; ego melius scorta dixero) cum
Deo in gratiâ redirent: è quibus una
cæteris & pertinacior & impuden-
tior dedit manu. Eā Gaspar sæpè an-
tē, ut à peccâdi cōfuetudine desiste-
ret, & peccata fateretur, orauerat,
nunquam exorauerat; quin potius
quodâ die meretricio ore cum eo ri-
xata, vix vngues ab illo, & violen-
tas manus abstinuerat. Sed hoc illam
tempore aggressus; Age nunc
ait, quoniam hac tempestate præsens
adi-

adimus vitæ périculum , antequam
in infernum deturberis, quod toties
frustra suasi , perficias : cui vt fa-
ceret, metus magis quàm Gaspar
persuasit; fecit tamen, & à malo de-
bitore quidquid potuit extortū est.
Iam igitur ventus, qui cum nauī no-
stra in gratiam redierat, à puppi il-
lam è voto propellebat; sed pæne
tantum fuit eo secundo periculi,
quantum sœuiente terroris : nam
~~ex aduerso~~ insulæ S. Laurentij cùm
eminus ignem conspexissent, ti-
muerunt ne terræ propinquitate,
aut vado, aut scopulo, quòd iam e-
uaserant mortis discriminem, rufus
adirent. Ignem illum stellam arbi-
trabatur gubernator: sed nauis ma-
gister metu prouidus, Deo interiùs
stimulante, bolide immissa nauim
in scopulo stare deprehendit. Ex-
plorasse saluti fuit: nam vix octa-
uam horæ partem ab interitu abe-
rant, qua expleta, nauis vi venti di-
rectè in syrtes acta, in frusta ipsa; o-
mnes in mare desilijssent. Itaque
mutato repente cursu, rebus adhuc

inte-

42 VITAE GAS. BARZAEI

integris, tutiorem viam ineunt: sed neque tum omnino tutis esse licuit, cum Insulas, in quibus nuper nauis una perierat, nubes opposita teget; in quas recto cursu incurrisent, nisi iam tot periculis cautores è summa naui ex allisone fluctuum, id quod erat, collegissent. Inde tot perfuncti laborib' & periculis Mozambicum 16. Iulij secundo cursu tenuerunt; nemine, quod mirere in tanto itinere & tot periculis, quod rarissimum est, prorsus desiderato. Quod quidem è vectoribus multi, & præ reliquis ille, de quo dixi, Gasparis admirator & imitator, eius ac cæterorum curæ in subleuandis ægris acceptum retulerunt.